
Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1721 - Editado em 37 Páginas



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 20212
Edição 1721



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 3
Edição 1721



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 20214
Edição 1721



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 5
Edição 1721



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 20216
Edição 1721



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 7
Edição 1721

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

PORTARIA SME - Nº 004/2021 
 
 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando suas 
atribuições legal, determina alteração do 
calendário escolar das unidades de ensino. 

 
 

 
 
Considerando, o Artigo 23 da Lei nº 9394/96, de 20 de dezembro de 

1996, em seu § 2º que dispõe, o calendário escolar deverá adequar-se às 
peculiaridades locais, inclusive climáticas e econômicas, a critério do 
respectivo sistema de ensino, sem com isso reduzir o número de horas letivas 
previsto nesta Lei. 
 

Considerando, a Lei 2153 de 24 de outubro de 2016, que organiza o 
Conselho Municipal de Educação e institui o Sistema Municipal de Ensino de 
Telêmaco Borba. 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º Antecipar recesso escolar, de todas as Unidades de Ensino da 

Rede Pública Municipal de Ensino de Telêmaco Borba, previsto no calendário 

Escolar de 2021, para vigorar excepcionalmente no período de 17 de maio a 

31 de maio de 2021. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigência na data de publicação. 

 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 10 de maio de 2021. 

 
 
 

Rosimeyre Barbosa Siqueira Carneiro 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 20218
Edição 1721

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EEddiittaall  eemmiittiiddoo  eemm  ccoonnffoorrmmiiddaaddee  aa  LLeeii  ccoommpplleemmeennttaarr  nnºº  8833//22002200  ee  aaooss  DDeeccrreettooss  
2266774499//22002200  ee  2266775522//22002200,,  ppuubblliiccaaddoo  nnoo  BBoolleettiimm  OOffiicciiaall  11555588  ee  11555599..  
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 47º 

 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2016, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no 

período de 11 de maio a 17 de maio de 2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 

01/2016, conforme segue: 

  
  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MEDIO COMPLETO 

1 99º PRICILA GELESKI AGENTE ADMINISTRATIVO I  
ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

2 16° PAULO CESAR GONÇALVES  VIGIA 
 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 
 
 
 
 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 10 de maio de 2021. 
 

 
 
 
 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos 

Humanos 
           Secretário Municipal de 

Administração 
          Prefeito 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 9
Edição 1721



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202110
Edição 1721

 
 
 

PORTARIA INTERNA 04 DE 07 DE MAIO DE 2021 
 
 
   

AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE HORAS 
EXTRAS 
 
 

 O Secretário Municipal de Finanças do Município de Telêmaco Borba – PR, no 
uso de suas atribuições: 
 
 Considerando acumulo de serviços internos no setor de cadastro e 
lançamentos. 
  
 
 AUTORIZA 

 Nos termos do Decreto nº 23.895, de 17 de fevereiro de 2017, fica autorizada 
a servidora Damaris de Ramos Oliveira, Matricula 9026 a realizar horas extras, 
conforme necessidade dos serviços a serem realizados. 

 
 
 
 
 
 

Celso Elli Burakovski 
Secretário Municipal de Finanças 

                                                                                      
 

 
 

MUNICIPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 11
Edição 1721

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 18827/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 61/2021 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO: A LEI DE LIBERDADE ECONÔMICA E OS 

DEVERES E COMPETÊNCIAS DO MUNICÍPIO - LEI Nº 13.874/19 - (LIBERDADE 

ECONÔMICA). 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  2 (dois) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: INSTITUTO BRASIL DE INTELIGÊNCIA EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

LTDA. 

CNPJ Nº: 62.009.642/0001-09 

VALOR GLOBAL: R$ 4.536,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
965 14.002.0015.0121.1501.2118.3339039 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 10 de maio de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202112
Edição 1721

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
PROTOCOLO Nº: 17893/2021 

INEXIGIBILIDADE Nº: 62/2021 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE CURSO - INVENTÁRIO INFORMATIZADO. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 dias após entrega da NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO:  11 (onze) dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 2 (dois) meses 

CREDOR: ASSOCIAÇÃO PARANAENSE DE CULTURA - APC 

CNPJ Nº: 76.659.820/0001-51 

VALOR GLOBAL: R$ 500,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 
423 10.001.27.122.2701.2144.3390.39 000 PRÓPRIA 

 
 
Fica a despesa acima especificada, com fundamento no artigo 25, II da Lei 8.666/93, e 
em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer Jurídico acostado aos 
autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. As sanções e 
punições relacionadas à execução contratual serão aquelas previstas no Decreto 
Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 

 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 10 de maio de 2021.  

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 13
Edição 1721

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 11679 
b)        Pregão Eletrônico nº 30/2021 
c)        Data da adjudicação: 10/05/2021 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP). 
 
   

 
EMPRESA: LEVE COMERCIO DE GAS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Gás  Liquefeito de petróleo - GLP - 
P13;Envasado em botijas de 13 kg. 

ULTRAGAZ 3.379 CARGA R$89,00 

2 Gás Liquefeito de petróleo - GLP - 
P45;Envasado em cilindro de 45 kg. 

ULTRAGAZ 736 CARGA R$300,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 521.531,00 
 

 
VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 521.531,00 
  

 

 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202114
Edição 1721

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 10294 
b)        Pregão Eletrônico nº 24/2021 
c)        Data da adjudicação: 10/05/2021 
d)        Objeto: Aquisição de cobertores. 
 
 
 
EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Cobertor de casal nas seguintes 
especificações mínimas:  
Nas medidas 1,80 x 2,20 metros; 
Com bordas acetinada;Borda com 4 cm; 
Antialérgico; 
Macio; 
Composição: 80% Poliéster - 15% 
Algodão - 03% Poliamida - 2% Acrílico. 
Cores sortidas. 

GUARATINGUETA 200 UN R$59,99 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 11.998,00 
       

  
  
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeiro 
 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 15
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O(A) Pregoeiro(a)   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
a)        Processo nº 7332 
b)        Pregão Eletrônico nº 20/2021 
c)        Data da adjudicação: 
d)        Objeto: Registro de preços para aquisição de café, chá, açúcar, complemento alimentar, leite 
e seus derivados. 
 
   

EMPRESA: J.C.S BUENO - SUPRIMENTOS 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Açúcar branco refinado, nas 
seguintes especificações:  
Ingredientes: sacarose de cana 
de açúcar; 
Grânulos finos e coloração 
branca; 
Não contém glúten; 
Embalagem com 5kg. 

CARAVELAS 8.778 UN R$13,94 

2 Açúcar branco refinado, nas 
seguintes especificações:  
Ingredientes: sacarose de cana 
de açúcar; 
Grânulos finos e coloração 
branca; 
Não contém glúten; 
Embalagem com 5kg. 

CARAVELAS 2.926 UN R$13,94 

4 Achocolatado em pó nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: açúcar, cacau, 
minerais, vitaminas, emulsificante 
lecitina de soja e aromatizante; 
Embalagem com 700g. 

TRES CORAÇÕES 2.725 UN R$9,06 

6 Balas mastigáveis nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: açúcar, xarope de 
glicose, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho 
modificado, acidulante ácido 
cítrico, aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja e 
corantes artificiais. 
Embalagem com 600g. 

PECIN 4.687 EMB R$5,42 

7 Bombons sortidos, nas seguintes 
especificações: 
Miniaturas com peso mínimo de 
14g cada; 
Contém glúten. 
Caixa com 250g. 

GAROTO 6.045 CX R$9,24 

8 Bombons sortidos, nas seguintes 
especificações: 
Miniaturas com peso mínimo de 
14g cada; 
Contém glúten. 
Caixa com 250g. 

GAROTO 2.015 CX R$9,24 

11 Flocos de milho com açúcar, nas 
seguintes especificações:                         
Ingredientes: milho, açúcar, sal, 

GOLD FLAKES 4.875,00 UN R$8,91 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202116
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

vitaminas, minerais, niacina, 
ácido fólico e antioxidante lecitina 
de soja.  
Embalagem com 1kg. 

12 Flocos de milho com açúcar, nas 
seguintes especificações:                         
Ingredientes: milho, açúcar, sal, 
vitaminas, minerais, niacina, 
ácido fólico e antioxidante lecitina 
de soja.  
Embalagem com 1kg. 

GOLD FLAKES 1.625,00 UN R$8,91 

15 Leite  integral UHT sem aditivos,  
nas seguintes especificações: 
Ingredientes: leite integral 
natural; 
Taxa de Sódio de até 138mg por 
porção; 
Contém 100% leite; 
Não contém glúten. 
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro; 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão com 12 unidades. 

NATURALE 3.111 CX R$51,80 

16 Leite  integral UHT sem aditivos,  
nas seguintes especificações: 
Ingredientes: leite integral 
natural; 
Taxa de Sódio de até 138mg por 
porção; 
Contém 100% leite; 
Não contém glúten. 
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro; 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão com 12 unidades. 

NATURALE 1.037 CX R$51,80 

18 Leite integral em pó instantâneo, 
nas seguintes especificações: 
Ingredientes: leite integral, 
vitaminas A e D e emulsificante 
lecitina de soja; 
Taxa de Sódio de até 100 mg por 
porção; 
Não contém glúten; 
Não contém adição de açúcar. 
Embalagem em sache com 400g. 

AURORA 4.287 UN R$11,01 

20 Leite integral UHT, nas seguintes 
especificações: 
Líquido; 
Ingredientes: leite integral, 
estabilizantes: citrato, 
monofosfato, difosfato e trifosfato 
de sódio; 
Taxa de Sódio de até 140 mg por 
porção;  
Não contém glúten. 
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro. 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA HOLANDESA 1.999 CX R$46,47 

24 Óleo de soja, nas seguintes 
especificações: 
Refinado;  
Embalagem pet;  
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 20 unidades 
de 900 ml. 

COCAMAR 226 CX R$142,40 

25 Chá de erva doce, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: frutos de erva-doce 

EFRAIM 1.592 UN R$2,20 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 17
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

(Pimpinella anisum L.); 
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 
impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

26 Chá de hortelã, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: Folhas e ramos de 
hortelã (mentha); 
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 
impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

EFRAIM 1.607 UN R$2,20 

28 Coco ralado, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes polpa de coco ou 
coco ralado desidratado; 
Apresentação em flocos ou 
ralado; 
Cor branco;  
Não contém glúten, açúcar, 
amido e aditivos. 
Embalagem com 100g. 

MAIS COCO 3.224 UN R$3,84 

30 Complemento alimentar lácteo 
infantil sabor baunilha, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: leite em pó 
desnatado, açúcar, vitaminas, 
minerais, emulsificantes e 
aromatizantes; 
Contém derivados de leite; 
Contém lactose; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 350g. 

NESTLE 290 UN R$23,80 

31 Complemento alimentar lácteo 
infanti sabor morango, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: leite em pó 
desnatado, açúcar, vitaminas, 
minerais, emulsificantes e 
aromatizantes; 
Contém derivados de leite; 
Contém lactose; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 350g. 

NESTLE 290 UN R$23,80 

34 Doce cremoso de goiaba, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: obtido das partes 
comestíveis desintegrada de 
vegetal com açúcar; com ou sem 
adição de água; ajustador de pH 
e outros ingredientes permitidos a 
sua composição;  
Embalagem com 900 gr. 

AUREA 756 UN R$9,20 

35 Doce de leite, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite pasteurizado 
e/ou em pó reconstituído ou leite 
integral de vaca, soro de leite em 
pó, açúcar, conservantes e aroma 
idêntico ao natural de baunilha;  
Não contém glúten;  
Contém lactose;  
Contém leite e seus derivados.  
Embalagem com 400g. 

FRIMESA 1.226 UN R$6,87 

39 Barra de cereal, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos;                                                 

RITTER 50.100 UN R$1,18 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202118
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Ingredientes: Cereais (aveia e 
flocos de cereais), glicose, açúcar 
invertido, gordura vegetal, polpa 
de fruta, corante natural, 
antioxidante lecitina de soja, 
aromatizante;  
Pode conter amêndoa, 
amendoim, avelã, castanha-de-
caju e derivados de trigo.  
Contém glúten;  
Contém aveia, leite e derivados 
de cevada e de soja.   
Embalagem com 22g. 

41 Gelatina em pó, nas seguintes 
especificações:  
Sabores diversos,  
Ingredientes: gelatina, açúcar, 
sal, reguladores de acidez: citrato 
de sódio e ácido fumárico, 
edulcorantes ciclamato de sódio, 
aspartame,  sacarina sódica e 
corantes artificiais; 
Contém fenilalanina. 
Embalagem com 25g. 

SOL 2.248 UN R$1,03 

42 Batata palha extra fina, nas 
seguintes especificações: 
Sabor natural; 
Ingredientes: batata, gordura 
vegetal e sal.  
Embalagem com 120g. 

Caldo Bom 7.760 UN R$4,40 

44 Café torrado e moído, nas 
seguintes especificações:  
Tradicional; 
Em pó homogêneo; 
Sabor/Intensidade: Clássico; 
Originário Blend: Arábica e 
conilon; 
Torra média escura; 
Embalagem à vácuo de 500g. 

PELÉ 6.776 UN R$7,49 

46 Leite de coco, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: leite de coco, água 
e conservantes;  
Não contém glúten.  
Embalagem de vidro com 200ml. 

MENINA 2.248 UN R$2,96 

48 Leite semidesnatado UHT, nas 
seguintes especificações: 
Líquido; 
Gorduras totais não superior a 
4%; 
Ingredientes: leite 
semidesnatado, estabilizantes 
(citrato de sódio, monofosfato de 
sódio, difosfato de sódio, 
trifosfato de sódio); 
Não contém glúten;             
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro. 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA HOLANDESA 472 CX R$47,50 

50 Maionese emulsão cremosa, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: óleo vegetal , água, 
ovos e/ou derivados, vinagre, 
suco de limão, sal, açúcar, 
corante páprica, aromatizante, 
antioxidante, sequestrante; 
Zero gordura trans; 
Máximo 4% de sódio;  

HELLMANS 3.824 EMB R$8,40 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 19
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Não contém glúten.  
Embalagem Squeeze com 335g. 

53 Margarina com sal, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: óleos vegetais 
líquidos e interesterificados, 
água, sal, leite em pó desnatado 
e/ou soro de leite, vitamina A, 
estabilizantes: mono e 
diglicerídeos e/ou lecitina de soja, 
conservantes: sorbato de 
potássio e benzoato de sódio, 
acidulante, antioxidantes: BHT, 
EDTA, aroma idêntico ao natural, 
corantes: urucum e cúrcuma. 
Embalagem com 500 gramas. 

DORIANA 5.486 UN R$4,70 

56 Mistura para bolo, nas seguintes 
especificações:  
Sabor: chocolate com cobertura 
de chocolate (nega maluca) 
Ingredientes da massa, farinha de 
trigo, açúcar; óleo vegetal 
refinado, cacau em pó, leite em 
pó, estabilizante, lecitina de soja, 
ovo em pó, sal, fermento em pó; 
Aroma natural de chocolate. 
Ingredientes da calda; açúcar, 
leite em pó integral, amido de 
milho e cacau em pó. 
Contém Glúten; 
Embalagem com 950 gramas de 
massa e 50 gramas de calda. 

BOA  SAFRA 2.400 EMB R$11,89 

57 Chá de camomila, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: capítulos florais de 
camomila (Matricaria recutita L.); 
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 
impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

EFRAIM 1.622 UN R$2,19 

58 Orégano desidratado, nas 
seguintes especificações: 
Embalagem com 8g. 

DONA NENA 878 UN R$1,39 

59 Pó para o preparo de refresco, 
nas seguintes especificações:  
Sabores diversos; 
Rendimento de 9 a 10 litros; 
Ingredientes: açúcar, acidulantes, 
antioxidantes, antiumectantes e 
corantes; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 1kg. 

BOA  SAFRA 337 KG R$5,14 

64 Queijo ralado tipo parmesão, nas 
seguintes especificações:                       
Ingredientes: leite, fermento 
láctico, coalho, sal;  
Não contém glúten. 
Embalagem com 50g. 

FRIGÃO 1.720 UN R$2,86 

68 Refrigerante sabor limão, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: água gaseificada ou 
carbonatada, açúcar, suco 
concentrado ou natural de limão, 
aroma natural, acidulante. 
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

CINI 1.988 UN R$4,09 

72 Suco néctar, nas seguintes 
especificações:  

VIGOR 14.000 UN R$1,89 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202120
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Sabores diversos; 
Ingredientes: água, suco 
concentrado ou polpa, açúcar; 
Acidulante ou regulador de 
acidez; 
Aroma natural; 
Não contém glúten. 
Embalagem tetra pak com 200 
ml. 

73 Tempero para carne de frango, 
nas seguintes especificações: 
Ingredientes desidratados: 
cebola, alho, cebolinha, salsinha, 
açafrão, orégano, manjericão, 
pimenta calabresa e colorau. 
Embalagem com 30g. 

DONA NENA 8.224 UN R$3,50 

74 Tempero para carne vermelha, 
nas seguintes especificações: 
Ingredientes desidratados: 
cebola, alho, cebolinha, salsinha, 
açafrão, orégano, manjericão, 
pimenta calabresa e colorau. 
Embalagem com 25g. 

DONA NENA 6.224 UN R$4,10 

76 Vinagre de alcool, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: ácido acético de 
álcool, água e conservante INS 
224, acidez 4,0%;  
Não contém glúten; 
Caixa com 12 frascos de 750ml 
cada. 

DIVINA MESA 154,00 CX R$16,87 

82 Chocolate em pó solúvel com 
50% cacau nas seguintes 
especificações mínimas:  
ingredientes: cacau em pó 
solúvel, açúcar e aromatizante.  
Embalagem com 200g. 

APTI 2.500 UN R$5,83 

85 Leite condensado nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: leite integral, açúcar 
e lactose; 
Não contém glúten. 
Embalagem tetra pak com 395g. 

FRIMESA 3.840 UN R$4,87 

86 Leite em pó integral, zero lactose, 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: Leite integral, 
maltodextrina, soro de leite, 
enzima lactase, vitaminas (A, C e 
D), minerais (ferro e zinco) e 
emulsificante lecitina de soja.  
Não contém glúten.  
Embalagem de 380g. 

NESTLE 200 EMB R$20,00 

87 Macarrão de sêmola com ovos 
tipo parafuso nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingredientes: Sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, ovos, corantes naturais de 
urucum e/ou cúrcuma; 
Contém Glutén. 
Embalagem 500g. 

FLORIANE 7.160 UN R$2,37 

88 Macarrão espaguete com ovos n° 
8 nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico;ovos;corantes; 
Contém glúten. 
Embalagem 500g. 

FLORIANE 7.160 UN R$2,38 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 21
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

89 Macarrão de sêmola penne grano 
duro nas seguintes 
especificações mínimas: 
Ingrediente: sêmola de trigo 
durum. 
Contém Glúten.  
Embalagem com 500g. 

FLORIANE 6.860 UN R$4,48 

93 Refrigerante sabor cola, nas 
seguintes especificações; 
Ingredientes: água gaseificada ou 
carbonatada, açúcar, extrato de 
noz de cola, cafeína, corante, 
acidulante INS 338, aroma.  
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

CINI 1.868 UN R$4,11 

95 Sardinha em óleo comestível nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: sardinha, água de 
constituição(ao próprio suco); 
óleo comestível e sal. 
Embalagem em lata com 125g. 

PESCADOR 1.680 UN R$4,19 

96 Bombom, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: Açúcar, gordura 
vegetal, farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, soro de leite e/ ou leite em 
pó, cacau, sal, castanha de caju, 
óleo vegetal, emulsificantes, 
fermentos químicos, 
aromatizante.  
Embalagem com 950g. 

LACTA 600 UN R$34,49 

97 Arroz doce, nas seguintes 
especificações: 
Sabor: sabores diversos 
Ingredientes: açúcar, leite em pó 
integral, arroz, óleo vegetal 
refinado ou gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho, 
aromatizantes ou aromas 
idênticos ao natural.  
Embalagem com 1kg. 

BOA  SAFRA 3.600 KG R$13,94 

99 Doce cremoso de banana, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: obtido das partes 
comestíveis desintegrada de 
vegetal com açúcar; com ou sem 
adição de água; ajustador de pH 
e outros ingredientes permitidos a 
sua composição. 
Embalagem com 900 gr. 

AUREA 156 UN R$10,00 

103 Fermento biológico seco, nas 
seguintes especificações: 
Instantâneo; 
Emulsificante; 
Não contém glúten. 
Embalagem á vácuo 500g. 

APTI 720 UN R$16,50 

106 Granulado colorido, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: Açúcar, amido de 
milho, gordura vegetal 
hidrogenada, glicose, sal, lecitina 
de soja, aromatizante, corante 
artificial Tartrazina.  
Não contém glúten.  
Embalagem com 500g. 

DORI 360 UN R$8,55 

107 Pipoca doce, nas seguintes 
especificações:  

Karoli 1.500 UN R$2,26 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202122
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

Ingredientes: milho e açúcar. 
Embalagem com 100g. 

108 Pó para preparo de pudim, nas 
seguintes especificações:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: Açúcar, amido de 
milho, sal, espessante: 
carragena, aromatizantes, 
edulcorantes: aspartame, 
ciclamato de sódio, acessulfame 
de potássio e sacarina sódica, 
corantes artificiais:tartrazina.  
Embalagem com 50g. 

APTI 600 UN R$1,71 

109 Pó para refresco já adoçado, nas 
seguintes especificações:  
Sabores diversos;  
Colorido e aromatizado 
artificialmente;  
Com vitamina C e polpa de fruta;  
Fermentado;  
Não acoólico;  
Não contém glúten.  
Embalagem com 25 gramas. 

APTI 6.000 UN R$0,52 

111 Tempero para peixe, nas 
seguintes especificações:  
Ingredientes desidratados: 
coentro, alho, cebolinha, 
salsinha, cominho, cebola e 
gengibre. Embalagem com 15g. 

DONA NENA 372 UN R$3,50 

112 Tempero para salada tipo 
vinagrete, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: alho, cebola, 
tomate, pimentão verde, 
manjericão. 
Embalagem de 20g. 

DONA NENA 1.200 UN R$3,50 

116 Salgadinho de milho, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: farinha de milho 
e/ou fubá enriquecido com ferro e 
ácido fólico, óleos vegetais, 
realçador de sabor (glutomato 
monossódico), aromatizantes, 
sal. 
Embalagem com 55g. 

ELMA CHIPS 600 UN R$3,64 

120 Abacaxi em calda, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: abacaxi em rodelas 
(sem miolo), água e açúcar. 
Embalagem em lata com peso 
drenado de 400g. 

OLE 940 UN R$8,00 

121 Adoçante líquido, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: água, edulcorantes 
sucralose e acessulfame de 
potássio, conservantes e 
acidulante ácido cítrico; 
Zero Calorias; 
Não Contém Glúten; 
Frasco com 75ml. 

MAGRO 385 UN R$4,43 

124 Barra de cereal com cobertura de 
chocolate, nas seguintes 
especificações:  
Sabores diversos;                                               
Ingredientes: Cereais (aveia e 
flocos de cereais), glicose, açúcar 
invertido, gordura vegetal, polpa 
de fruta, corante natural, 
antioxidante lecitina de soja, 
acidulante ácido cítrico, 

RITTER 50.100 UN R$1,12 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 23
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

aromatizante; Cobertura de 
chocolate(açúcar, gordura 
vegetal fracionada, soro de leite 
em pó, cacau em pó, leite em pó 
desnatado, pasta de cacau, 
emulsificantes lecitina de soja 
INS322 e éster de ácido 
ricinoleico com poliglicerol 
INS476 e aromatizante). 
Pode conter: amêndoa, 
amendoim, avelã, castanha-de-
caju, castanha-do-brasil, centeio, 
látex natural, macadâmia, nozes, 
pecãs, pistache e derivados de 
trigo.  
Contém glúten;  
Contém lactose;  
Contém aveia, leite e derivados 
de cevada e de soja.  
Embalagem com 22g. 

126 Bebida láctea UHT, nas seguintes 
especificações: 
Sabor chocolate;  
Ingredientes: leite e/ou leite 
reconstituído, soro de leite, água, 
açúcar, cacau em pó, vitaminas, 
espessantes: goma car e 
carragena, estabilizantes e 
aromatizantes; 
Não Contém Glúten. 
Embalagem Tetrapak de 200ml. 

FRIMESA 8.300 UN R$0,91 

127 Biscoito cookie, nas seguintes 
especificações:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: farinha de arroz, 
amido, emulsificante lecitina de 
soja, fermentos e aromas;  
Sem glúten;  
0% gorduras trans.  
Embalagem com 100g. 

JASMINE 540 UN R$7,42 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.442.388,65 
 

EMPRESA: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

19 Leite integral UHT, nas seguintes 
especificações: 
Líquido; 
Ingredientes: leite integral, 
estabilizantes: citrato, 
monofosfato, difosfato e trifosfato 
de sódio; 
Taxa de Sódio de até 140 mg por 
porção;  
Não contém glúten. 
Acondicionado em embalagem 
Tetra pak com 1 litro. 
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 12 
unidades. 

COLONIA HOLANDESA 5.997 CX R$43,20 

65 Quirera de milho, nas seguintes 
especificações: 
Fina; 
Amarela;  
Embalagem com 1Kg. 

SILOTI 5.224 UN R$2,45 

123 Arroz Integral tipo 1, nas 
seguintes especificações: 
Subgrupo: parboilizado;  
Classe: longo fino - procedência 

SABOR SUL 420 UN R$5,50 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202124
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

nacional e ser de safra corrente; 
Embalagem com 1kg. 

131 Chá de erva cidreira, nas 
seguintes especificações:  
Ingredientes: folhas de capim-
cidreira (Cymbopogon citratus 
Stapf); 
Acondicionado em envelope 
individual, tipo sache, de papel 
impermeável, com vedações 
mecânicas (selagem); 
Embalagem com 10 saches. 

CHA 81 1.637 UN R$1,80 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 277.125,80 
 

EMPRESA: CAROLINA DE PROENCA STONOGA - EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

29 Colorau, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: fubá enriquecido 
com ferro e ácido fólico e 
suspensão oleosa de urucum 
(óleo vegetal de soja e corante 
natural de urucum). 
Embalagem com 50g. 

CATEMAR 512 UN R$1,19 

33 Creme de leite UHT, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: Creme de leite, leite 
em pó desnatado, goma 
carragena e/ou goma xantana, 
estabilizante citrato de sódio. 
Consistência firme; 
Não contém glúten. 
Embalagem tetrapak com peso 
líquido de 200g. 

CATIVA 7.960 UN R$2,53 

125 Barra de fruta com cobertura de 
chocolate, nas seguintes 
especificações: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: Preparado de fruta, 
xarope de milho, açúcar, amido 
modificado, regulador de acidez 
ácido málico, acidulante ácido 
lático, espessante agar, fibra de 
trigo, aromatizante, emulsificante, 
antioxidante, açúcar invertido, 
aveia, cassis, corante natural, 
umectante glicerol; Cobertura de 
chocolate (açúcar, gordura 
vegetal fracionada, soro de leite 
em pó, cacau em pó, leite em pó 
desnatado, pasta de cacau, 
emulsificantes e aromatizante); 
Pode conter: amêndoa, 
amendoim, avelã, castanha-de-
caju, castanha-do-brasil, centeio, 
látex natural, macadâmia, nozes, 
pecãs, pistache e derivados de 
trigo. 
Contém aveia, leite e derivados 
de cevada e de soja.  
Embalagem com 20g. 

NUTRY 52.500 UN R$1,32 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 90.048,08 
 

EMPRESA: SAVIMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

90 Cereal infantil sabor arroz, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: Farinha de arroz, 
açúcar, vitaminas: C, niacina 

NESTLE 540 UN R$3,25 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 25
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

(B3), E, A, B1, B6, D, ácido fólico, 
Sais minerais ou minerais , 
aromatizantes. 
Sachê 200 gramas. 

130 Cereal infantil sabor milho, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: Farinha de milho, 
açúcar,vitaminas: C, niacina (B3), 
E, A, B1, B6, D, ácido fólico, Sais 
minerais ou minerais, 
aromatizantes. 
Contém glúten; 
Sachê 200 gramas. 

NESTLE 540 UN R$3,25 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 3.510,00 
 

EMPRESA: Q'DOCE SABOR COMÉRCIO DE DOCES EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

100 Doce de amendoim tipo pé de 
moleque, nas seguintes 
especificações:   
Ingredientes: amendoim, açúcar, 
água, ácido cítrico e bicarbonato 
de sódio.  
Embalagem individual com 15g. 
Embalagem final com 47 
unidades. 

Q' DOCE SABOR 90 EMB R$18,97 

101 Doce fondant de leite, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: açúcar, xarope de 
glicose, farinha de trigo, leite em 
pó integral, gordura vegetal 
hidrogenada e sal;  
Contém Conservante. 
Embalagem individual tablete 
com 15 gramas. 
Embalagem final com 50 
unidades. 

Q' DOCE SABOR 90 EMB R$17,50 

102 Doce paçoca de amendoim, nas 
seguintes especificações:   
Tipo rolha;  
Ingredientes: amendoim torrado e 
moído, açúcar e sal;  
Não contém glúten.  
Embalagem individual com 15 
gramas.  
Embalagem final com 50 
unidades. 

Q' DOCE SABOR 180 EMB R$15,14 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 6.007,50 
 

EMPRESA: SUL BRASIL ATACADISTA LIMITADA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

13 Geleia de goiaba, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: polpa de goiaba, 
açúcar e acidulante;  
Não contém glúten.  
Embalagem com 310g. 

RITTER 9.270 UN R$8,49 

14 Geleia de goiaba, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: polpa de goiaba, 
açúcar e acidulante;  
Não contém glúten.  
Embalagem com 310g. 

RITTER 3.090 UN R$8,49 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 104.936,40 
 

EMPRESA: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES - COMERCIO DE ALIMENTOS E 
MATERIAIS DE LIMPEZA EIRELI 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202126
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

3 Achocolatado em pó nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: açúcar, cacau, 
minerais, vitaminas, emulsificante 
lecitina de soja e aromatizante; 
Embalagem com 700g. 

TRES CORAÇÕES 8.175 UN R$9,05 

23 Óleo de soja, nas seguintes 
especificações: 
Refinado;  
Embalagem pet;  
Embalagem secundária em caixa 
de papelão contendo 20 unidades 
de 900 ml. 

COAMO 680 CX R$142,00 

70 Sal marinho, nas seguintes 
especificações:  
Moído e iodado;  
Ingredientes: cloreto de sódio, 
iodeto de potássio e 
antiumectante ferrocianeto de 
sódio. Embalagem com 1kg. 

APOLO 5.024 UN R$1,85 

92 Açúcar cristal, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: Sacarose da cana 
de açúcar mínimo de 99,6% p/p, 
umidade máxima de 0,3% p/p e 
sais minerais com concentração 
máxima de 0,10% p/p 
Embalagem com 5kg. 

GLOBO 432 UN R$12,50 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 185.238,15 
 

EMPRESA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

5 Balas mastigáveis nas seguintes 
especificações mínimas: 
Sabores diversos; 
Ingredientes: açúcar, xarope de 
glicose, gordura vegetal 
hidrogenada, amido de milho 
modificado, acidulante ácido 
cítrico, aromatizantes, 
estabilizante lecitina de soja e 
corantes artificiais. 
Embalagem com 600g. 

PRODASA 14.063 EMB R$4,94 

17 Leite integral em pó instantâneo, 
nas seguintes especificações: 
Ingredientes: leite integral, 
vitaminas A e D e emulsificante 
lecitina de soja; 
Taxa de Sódio de até 100 mg por 
porção; 
Não contém glúten; 
Não contém adição de açúcar. 
Embalagem em sache com 400g. 

AURORA 12.861 UN R$10,13 

21 Milho verde em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Ingredientes: milho verde e 
salmoura (água e sal);  
Não contém glúten.  
Embalagem tetrapak ou sachê de 
200g (embalagem original de 
fábrica contendo 24x1).  
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto. 

FUGINI 1.467,00 CX R$40,13 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 27
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

22 Milho verde em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas:  
Ingredientes: milho verde e 
salmoura (água e sal);  
Não contém glúten.  
Embalagem tetrapak ou sachê de 
200g (embalagem original de 
fábrica contendo 24x1).  
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto. 

FUGINI 489 CX R$40,13 

27 Chocolate granulado, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: açúcar, gordura 
vegetal hidrogenada, cacau em 
pó, glucose de milho, farinha de 
soja, sal e emulsificante lecitina 
de soja. 
Embalagem com 130g. 

DONA JURA 4.344 UN R$2,37 

32 Cravo da índia, nas seguintes 
especificações:  
Embalagem com 8g. 

CATEMAR 552 UN R$1,09 

36 Farinha de rosca, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: proveniente da 
moagem de pão seco.  
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 552 UN R$3,93 

37 Farinha láctea, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, leite em pó integral, 
vitaminas e minerais, 
aromatizante;  
Contém glúten.  
Embalagem em sachê com 210g. 

ALL NUTRI 860 UN R$5,48 

38 Fermento em pó químico, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: amido de milho ou 
fécula de mandioca, fosfato 
monocálcico, carbonato de 
cálcio, bicarbonato de sódio; 
Não contém glúten. 
Embalagem com 100g. 

D' MILLE 1.574 UN R$1,60 

40 Fubá de milho amarelo, nas 
seguintes especificações:  
Ingredientes: farinha de milho 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico.  
Não contém glúten. 
Embalagem com 1kg. 

ZANIN 7.384 UN R$2,39 

47 Canela em rama, nas seguintes 
especificações: 
Embalagem com 10g. 

CATEMAR 576 UN R$1,21 

49 Louro em folhas, nas seguintes 
especificações: 
Embalagem com 5g. 

CATEMAR 1.264 UN R$0,71 

51 Manjericão desidratado em 
folhas, nas seguintes 
especificações: 
Embalagem com 5g. 

CATEMAR 764 UN R$0,96 

52 Manjerona desidratada, nas 
seguintes especificações: 
Embalagem com 5g. 

CATEMAR 764 UN R$0,96 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202128
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

54 Milho para pipoca tipo 1, nas 
seguintes especificações:  
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 5.142 UN R$2,90 

55 Minibolo de chocolate com 
recheio de chocolate, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, recheio sabor chocolate, 
açúcar, ovo, gordura vegetal, sal, 
fermento químico, conservante e 
aromatizante; 
Taxa de sódio até 100mg. 
Embalagem com 35g. 

RENATA 32.100 UN R$0,65 

61 Polvilho azedo, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: fécula de mandioca. 
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 332 UN R$3,17 

62 Polvilho doce, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: fécula de mandioca. 
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 332 UN R$2,42 

66 Refrigerante sabor guaraná, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: água gaseificada, 
açúcar, semente ou extrato de 
guaraná, acidulante ácido cítrico, 
conservantes: benzoato de sódio 
e outros, aroma natural, corante 
caramelo IV. 
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

CONQUISTA 1.988 UN R$2,87 

67 Refrigerante sabor laranja, nas 
seguintes especificações: 
Ingredientes: água carbonatada 
ou gaseificada, açúcar, suco 
concentrado de laranja, 
acidulante: ácido cítrico, aroma 
natural de laranja, conservantes: 
benzoato de sódio, corantes 
artificiais. 
Não contém glúten; 
Não alcoólico. 
Embalagem PET com 2 litros. 

CONQUISTA 1.988 UN R$3,05 

69 Sagu de mandioca, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: amido da mandioca 
100% natural.  
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 752 UN R$3,05 

71 Sal refinado, nas seguintes 
especificações:  
Iodado;  
Não contém glúten;  
Contém iodo.  
Embalagem com 1kg. 

POP 5.624 UN R$0,75 

75 Trigo para quibe, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: obtido a partir de 
cereal limpo desgerminado;  
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 1.384 UN R$2,30 

78 Achocolatado em pó zero açúcar 
nas seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: maltodextrina, 
cacau em pó, vitaminas e 
minerais, edulcorantes artificiais 
e aromatizante. 
Embalagem com 210g. 

APTI 160 UN R$8,39 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 29
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

79 Aveia em flocos finos nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Integral; 
Produto natural; 
Baixo teor de gordura saturada; 
Fonte de fibras. 
Embalagem com 200g. 

NATURALE 460 UN R$2,45 

80 Biscoito doce tipo amanteigado 
nas seguintes especificações 
mínimas:  
Sabores diversos;  
Ingredientes: farinha de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 
fólico, açúcar, gordura vegetal, 
sal, fermentos químicos, 
aromatizante;  
Contém glúten.  
Embalagem com 330g. 

RENATA 14.360 UN R$2,72 

83 Ervilha em conserva nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: Ervilha e Salmoura 
( Água e Sal ); 
Não contém glúten; 
A embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação e procedência, 
informações nutricionais, número 
do lote, data de validade, 
quantidade do produto.  
Embalagem tetra pak ou sachê; 
Embalagem original de fábrica 
em caixa contendo 24x1. 
Cada unidade contendo 200g de 
peso líquido. 

FUGINI 672 CX R$39,09 

94 Amendoim branco sem casca, 
nas seguintes especificações: 
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 2.788 UN R$6,50 

98 Canjica branca de milho, nas 
seguintes especificações: 
Grupo: misturado; 
Subgrupo: despeliculado; 
Apresentação: seca. 
Embalagem com 500g. 

D' MILLE 360 UN R$2,55 

113 Tempero pronto, nas seguintes 
especificações: 
Ingredientes: sal, cebola, alho, 
condimentos e realçador de sabor 
(glutomato monossódico); 
Embalagem com 300g. 

D' MILLE 192 UN R$2,30 

114 Vinagre de maçã, nas seguintes 
especificações:  
Ingredientes: fermentado acético 
de maçã, água, acidez 4,0%;  
Não contém glúten;  
Caixa com 12 frascos de 750ml 
cada. 

HEINIG 24 CX R$35,45 

117 Azeite de oliva extra virgem com 
as seguintes especificações 
mínimas:  
Acidez máxima de 0,50%;  
Não contém glúten.  
Embalagem de vidro, coloração 
escura 500ml. 

ALMA LUSA 124 UN R$18,89 

119 Massa para lasanha nas 
seguintes especificações 
mínimas: 
Ingredientes: sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido 

LIANE 240 UN R$5,39 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202130
Edição 1721

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

fólico; corantes naturais: urucum 
e/ou cúrcuma; 
Contém Glúten. 
Embalagem com 500g. 

122 Amido de milho, nas seguintes 
especificações: 
Embalado em papel impermeável 
e acondicionado em caixa de 
papelão resistente.  
Embalagem contendo 500g. 

D' MILLE 692 UN R$3,00 

128 Canela em pó, nas seguintes 
especificações: 
Embalagem com 10g. 

CATEMAR 978 UN R$1,60 

129 Azeitona verde fatiada, nas 
seguintes especificações: 
Conservadas em água e sal;  
Livre de fermentação.  
Embalagem em sachê com peso 
drenado de 150g. 

BOM JESUS 1.360 UN R$3,12 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 477.999,87 
 

VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 2.587.254,45 
  

 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 
 
 
 
 
 
  

DANIELLE VIEIRA KUNA 
Pregoeiro 

 

 

 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 31
Edição 1721

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º CONTRATO Nº 86/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 45/2021 
Protocolo Nº PROTOCOLO Nº 10348/2021 
Data 20/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLÍNICA DE OLHOS KAMEI LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

OFTALMOLOGIA 
Valor R$157.110,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 689 - 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 - 000 

 
Contrato N.º CONTRATO Nº 101/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 52/2021 
Protocolo Nº PROTOCOLO Nº 8741/2021 
Data 05/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SHIGUEO HAMAMURA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE DE 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 
Valor R$ 219.954,00 
Prazo de Vigência 12 (DOZE) MESES 
Prazo de Execução 12 (DOZE) MESES 
Dotação 683 - 12.001.0010.0301.1001.2071.3339034 - 000 

 
Contrato N.º CONTRATO Nº 104/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 55/2021 
Protocolo Nº PROTOCOLO Nº 14826/2021 
Data 05/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLINICA MÉDICA SOUZA DESCHK - EIRELI 
Objeto prestação de serviços médicos em atenção especializada 
Valor R$ 219.954,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 686 - 12.001.10.301.1001.2071.3390.34 - 494 

 
Contrato N.º CONTRATO Nº 105/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 59/2021 
Protocolo Nº PROTOCOLO Nº 14159/2021 
Data 05/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ALAN PORTO SERVIÇOS MEDICOS EIRELI 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202132
Edição 1721

Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 
PLANTÕES 

Valor R$ 278.400,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 686 - 12.001.10.301.1001.2071.3390.034 - 494 

 
Contrato N.º CONTRATO Nº 108/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 58/2021 
Protocolo Nº PROTOCOLO Nº 14152/2021 
Data 04/05/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ROBERTO CLAUDIO CORREIA FILHO LTDA 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS EM ATENÇÃO BÁSICA E 

PLANTÕES 
Valor R$ 278.400,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 686 - 12.001.10.301.1001.2071.3390.034 - 494 

 
Aditivo TERCEIRO 
Contrato N.º 88/2018 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2018 
Protocolo Nº 5945/2018 
Data 20/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada WALMIR LUIZ SIEKLICKI - ME 
Objeto À AQUISIÇÃO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS DE ACADEMIA 
COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E INSUMOS 

Motivo PRORROGA-SE O PRAZO DO CONTRATO POR MAIS 12 
(DOZE) MESES, A PARTIR DE 23 DE ABRIL DE 2021 

Valor R$16.875,00 
Dotação 822 - 13.002.0008.0241.0802.2043.3339030 - 000 

824 - 13.002.0008.0241.0802.2043.3339039 - 000 
 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 33
Edição 1721

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 24/06/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
AJZ2112 116100E008848492 02/05/2021 55500
AME0C40 116100E008848491 02/05/2021 55500
AMY4231 116100E008509619 05/05/2021 55414
AUJ1J79 116100E008509618 05/05/2021 65300
AVO6G31 116100E009176601 04/05/2021 55090
AYE9B94 116100E007640767 04/05/2021 55680
BDJ5D97 116100E009176554 04/05/2021 56650
DBQ0I17 116100E009031902 05/05/2021 65300
DJR0523 116100E008848494 02/05/2021 55500
MBR4299 116100E008848493 02/05/2021 55500

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 10/05/2021 08:46 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202134
Edição 1721

HIJ8H11 279150NIC0002543 07/05/2021 50020 R$ 195,23
IZK4J48 279150NIC0002559 07/05/2021 50020 R$ 195,23

MLC8480 279150NIC0002544 07/05/2021 50020 R$ 195,23
QWT7079 279150NIC0002571 07/05/2021 50020 R$ 195,23
QXV4G78 279150NIC0002576 07/05/2021 50020 R$ 195,23

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 10/05/2021 08:46 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 2

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 05/07/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ACD0062 279150NIC0002566 07/05/2021 50020 R$ 195,23
ACZ0354 279150NIC0002562 07/05/2021 50020 R$ 130,16
AGN1033 279150NIC0002564 07/05/2021 50020 R$ 195,23
ALG8079 279150NIC0002545 07/05/2021 50020 R$ 195,23
ALG8079 279150NIC0002574 07/05/2021 50020 R$ 293,47
ANB5213 279150NIC0002550 07/05/2021 50020 R$ 195,23
ANC5090 279150NIC0002549 07/05/2021 50020 R$ 390,46
APG3257 279150NIC0002551 07/05/2021 50020 R$ 195,23
ARB3223 279150NIC0002542 07/05/2021 50020 R$ 390,46
ATD4338 279150NIC0002573 07/05/2021 50020 R$ 195,23
ATV3H63 279150NIC0002553 07/05/2021 50020 R$ 293,47
AVN4759 279150NIC0002548 07/05/2021 50020 R$ 195,23
AWD2E34 279150NIC0002579 07/05/2021 50020 R$ 195,23
AWE2B52 279150NIC0002546 07/05/2021 50020 R$ 195,23
AWE7035 279150NIC0002554 07/05/2021 50020 R$ 293,47
AXV6164 279150NIC0002557 07/05/2021 50020 R$ 130,16
AYQ1499 279150NIC0002567 07/05/2021 50020 R$ 195,23
AYZ9894 279150NIC0002569 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BAK5118 279150NIC0002565 07/05/2021 50020 R$ 130,16
BAL1255 279150NIC0002570 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BAL8107 279150NIC0002563 07/05/2021 50020 R$ 293,47
BAT0G22 279150NIC0002541 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BBH1720 279150NIC0002578 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BBH7170 279150NIC0002540 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BBT7086 116100E008509059 26/02/2021 54526 R$ 195,23
BCA6349 279150NIC0002568 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BCD7526 279150NIC0002556 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BCR8A32 279150NIC0002561 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BCY5I10 279150NIC0002572 07/05/2021 50020 R$ 293,47
BDB1D84 279150NIC0002552 07/05/2021 50020 R$ 195,23
BDC9C74 279150NIC0002555 07/05/2021 50020 R$ 293,47
BEP0J53 279150NIC0002580 07/05/2021 50020 R$ 195,23
CEK6406 279150NIC0002558 07/05/2021 50020 R$ 195,23
CSU3551 279150NIC0002575 07/05/2021 50020 R$ 130,16
FEV8088 279150NIC0002547 07/05/2021 50020 R$ 130,16
FEX9470 279150NIC0002560 07/05/2021 50020 R$ 195,23
FGZ7999 279150NIC0002577 07/05/2021 50020 R$ 293,47

Emitido por: Pedro Henrique Torres do Amaral em: 10/05/2021 08:46 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 2



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 35
Edição 1721

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

Telêmaco Borba – PR, 10 de maio de 2021. 
 

EDITAL DE CHAM AMENTO PÚBLICO Nº 002/2021  

“PROCESSO DE ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS REPRESENTANTES DA 
SOCIEDADE CIVIL QUE IRÃO COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE 
CULTURA DE TELÊMACO BORBA – BIÊNIO 2021/2023” 

 
A Prefeitura de Telêmaco Borba, por meio da Secretaria de Cultura, Esporte e 

Recreação, nos termos da Lei Municipal nº 2.124, de 15 de setembro de 2015, torna 
público a relação de candidatos inscritos à Conselheiro Municipal de Cultura para 
gestão 2021/2023, na forma deste Edital, a se realizar na X Conferência de Cultura, a 
qual acontecerá nos dias 27 e 28 de maio de 2021 
 

1. INSCRITOS - CONSELHEIROS 
 

CANDIDATO CURSO 
Bruno Ricardo Rosas Da Cruz Artes Visuais 
Leonardo Nickson Da Silva Artes Visuais 
Melissa D’maiella Akkari Klimeck Artes Visuais 
Guilherme Sachs Artesanato e Turismo 
Luziane Maria Kolodzijczyk Da Silva Artesanato e Turismo 
Marisa Alonso Carneiro Dança 
Renan Castellon Dança 
Ruanny M. C. Carneiro Dança 
Antonio Marques De Castro Literatura e Folclore 
Camily Belchemam Literatura e Folclore 
Marcelly Maria Souza Da Cruz Literatura e Folclore 
Caroline Da Silva Arantes Música 
Gisele Iank Leite Música 
Mateus Correa Leite Patr. e Preserv. da Memória 
Gabrielle De Oliveira Teatro 
Jonathan Matheus Novak Teatro 
Tereza de Fátima Gonçalves Teatro 

 
2. Os candidatos acima elencados passarão por um processo de votação através da 

plataforma Google Forms, que terá seu resultado anunciado na X Conferência de 

Cultura, a qual acontecerá nos dias 27 e 28 de maio de 2021. 

 



Telêmaco Borba, 10 de maio  de 202136
Edição 1721

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

 

  

 

3. Na hipótese dos documentos exigidos indiquem que o candidato deixou de preencher 

os requisitos do Edital 001/2021, a Comissão irá solicitar documentação 

complementar como melhor optar. No caso do candidato não cumpra a solicitação e 

permaneça inadimplente com a veracidade das informações prestadas, será o mesmo 

considerado inapto/desclassificado para os fins de concorrência em análise; 

 

4. Após análise das informações prestadas no ato de inscrição pelos candidatos, a 

Comissão divulgará link para votação dos Conselheiros. 

 

5.  Fica disponibilizado o prazo até o dia 12/05/2021, para apresentar Recurso dos 

termos deste Edital, o qual deverá ser realizado mediante Protocolo Geral do 

Município dirigido ao Gabinete do Prefeito. 

 

 
 
 
 
 
 

Fabrício Nunes Flores 
Secretário Municipal da Cultura, Esporte e Recreação 



Telêmaco Borba, 10 de maio de 2021 37
Edição 1721


